Дело № 2-303/2024

64RS0018-01-2024-000389-95

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 июня 2024 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Антонян Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Сбербанка России» в лице Саратовского отделения № 8622 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования, 

установил:

публичного акционерного общества Сбербанк в лице Саратовского отделения № 8622 (далее по тексту – ПАО Сбербанк в лице Саратовского отделения № 8622) обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования. Свои требования мотивирует тем, что ПАО «Сбербанк России» и ФИО6 заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте в российских рублях. Указанный договор заключён в результате публичной оферты путем оформления Заемщиком заявления на получение кредитной карты Сбербанка.

Во исполнение заключенного договора Заемщику была выдана кредитная карта Visa Classic № по эмиссионному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. Также Заемщику был открыт счет № для отражения операций, проводимых использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором.

В соответствии с условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее - Условия), Условия в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, Памяткой по безопасности при использовании карт, Заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным Заемщиком, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - Тарифы Банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление Заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты.

Со всеми вышеуказанными документами Заемщик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в заявлении на получение карты.

В соответствии с п. 3.5. Условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом: 19 % годовых.

Согласно Условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты.

Пунктом 3.10 Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного- платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты Заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме. Тарифами Банка определена неустойка в размере 36% годовых. Платежи в счет погашения задолженности по кредиту производились с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению.

В связи с изложенным, по состоянию на 19.03.2024г. образовалась просроченная задолженность согласно расчету цены иска: просроченные проценты - 26 615,45 руб., просроченный основной долг - 204 877,21 руб.

Публичное акционерное общество "Сбербанк России" и ФИО6 заключили кредитные договоры: кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ. (сумма кредита - 918 864,33 руб., срок 62 мес., процентная ставка - 14.9% годовых); кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ (сумма кредита - 43 681,09 руб., срок 60 мес., процентная ставка -18.22% годовых); кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ. (сумма кредита - 650 000,00 руб., срок 60 мес., процентная ставка - 18.15% годовых).

Кредитные договоры подписаны в электронном виде простой электронной подписью, со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный банк». Возможность заключения договоров через удаленные каналы обслуживания (далее - УКО) предусмотрена условиями договора банковского обслуживания (далее - ДБО).

09.11.2012г. и 26.10.2021г. должник обратился в Банк с заявлением на банковское обслуживание.

В соответствии с п.п. 1.1. Условий банковского обслуживания надлежащим образом заключенным между клиентом и Банком ДБО будет считаться заполненное и подписанное клиентом Заявление на банковское обслуживание и Условия банковского обслуживания (прилагаются) в совокупности. Пунктом 1.2. установлено, что ДБО считается заключенным с момента получения Банком лично от клиента Заявления на банковское обслуживание на бумажном носителе по форме, установленной Банком, подписанного собственноручной подписью Клиента. Подписывая заявление на банковское обслуживание, должник подтвердил свое согласие с «Условиями банковского обслуживания физических лиц» и обязался их выполнять.

В соответствии с п. 1.15 ДБО Банк имеет право в одностороннем порядке вносить изменения в ДБО с предварительным уведомлением Клиента не менее чем за 15 рабочих дней в отчете по Счету Карты, и/или через информационные стенды подразделений Банка, и/или официальный сайт Банка.

Пунктом 1.16 ДБО предусмотрено, что в случае несогласия Клиента с изменением ДБО Клиент имеет право расторгнуть ДБО, письменно уведомив об этом Банк путем подачи заявления о расторжении ДБО по форме, установленной Банком. В случае неполучения Банком до вступления в силу новых условий ДБО письменного уведомления о расторжении ДБО, Банк считает это выражением согласия Клиента с изменениями условий ДБО.

Должник, с момента заключения ДБО не выразил своего несогласия с изменениями в условия ДБО и не обратился в Банк с заявлением на его расторжение, таким образом, Банк считает, что получено согласие истца на изменение условий ДБО.

26.10.2021г. должник подал заявление на банковское обслуживание, в котором просит подключить к его номеру телефона услугу «Мобильный банк».

27.09.2022г. должник самостоятельно осуществил удаленную регистрацию в системе «Сбербанк Онлайн» по номеру телефона, подключённому к услуге «Мобильный банк», получил в СМС-сообщении пароль для регистрации в системе «Сбербанк-Онлайн», должником верно введен пароль для входа в систему.

27.09.2022г. должником был выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка рефинансирование.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 27.09.2022г. в 20:24 заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 27.09.2024г. в 20:34 Банком выполнено зачисление кредита в сумме 918 864,33 руб.

20.05.2023г. должником в 16:55 был выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка на получение кредита.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 23.05.2023г. в 10:07 заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 23.05.2023г. в 10:09 Банком выполнено зачисление кредита в сумме 43 681,09.руб.

03.07.2023г. должником был выполнен вход в систему «Сбербанк Онлайн» и направлена заявка на расчет кредитного потенциала.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 04.07.2023г. в 17:23 заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указаны сумма, срок кредита, итоговая процентная ставка, пароль для подтверждения.

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «Мобильный банк» 04.07.2023г. в 17:26 Банком выполнено зачисление кредита в сумме 650 000,00 руб.

Таким образом, Банк выполнил свои обязательства по Кредитным договорам в полном объеме.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий возврат кредита производится ежемесячными аннуитетными платежами.

Согласно п. 12 Индивидуальных условий при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и уплаты процентов за пользование кредитом Заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 20,0 процентов годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства. Согласно условиям Кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно). В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно). Согласно условиям Кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями Кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

В ходе мероприятий по досудебному урегулированию ситуации Истцу стало известно смерти заемщика. В Банк поступило свидетельство о смерти заемщика № № от №., в соответствии с которым ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по местному времени.

Согласно общедоступной информации в сайта Федеральной нотариальной палаты после смерти ФИО6 у нотариуса ФИО7 открыто наследственное дело №. В адрес нотариуса направлена претензия кредитора.

В соответствии с действующим законодательством и фактическими обстоятельствами дела потенциальными наследниками наследодателя ФИО6 являются его супруга ФИО3 и дети ФИО1, ФИО2

В связи с тем, что наследники умершего отвечают по его долгам в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, для разрешения настоящего дела существенное значение имеют сведения о составе наследственного имущества и наследниках ФИО6

Таким образом, все члены семьи и родственники, являющиеся наследниками заемщика, установленные в рамках настоящего дела, в соответствии с действующим законодательством РФ должны отвечать по долгам наследодателя.

Ответчики на момент смерти наследодателя были зарегистрированы и проживали по общему адресу регистрации с ФИО6 Таким образом, в соответствии с действующим законодательством и фактическими обстоятельствами дела, ответчик является наследником заемщика, а, следовательно, как наследник должен отвечать по долгам наследодателя.

В адрес потенциальных наследников направлялись требования о необходимости погашения просроченной задолженности по кредитному договору. Однако до настоящего времени задолженность по кредитам не погашена.

При получении кредитной карты, кредитного договора №, кредитного договора № заемщиком страхование жизни и здоровья от несчастных случаев и болезней не оформлялось.

При заключении кредитного договора 

<

***> было подписано заявление на страхование, которыми он выразил согласие быть застрахованным в ООО Страховая компания «Сбербанк страхование жизни» сроком на срок кредитования и уполномочил ПАО Сбербанк заключить в отношении него Договора страхования. По всем страховым рискам выгодоприобретателем является застрахованное лицо (а в случае его смерти - наследники застрахованного лица).

Просит расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ., кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ., кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ.; взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 сумму задолженности по кредитной карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в размере 231 492,66 руб., в том числе: просроченные проценты - 26 615,45 руб., просроченный основной долг - 204 877,21 руб.; задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 932 385,76 руб., в том числе: просроченные проценты - 90 272,70 руб., просроченный основной долг - 842 113,06 руб.; задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 49 064,11 руб., в том числе: просроченные проценты - 5 821,53 руб., просроченный основной долг - 43 242,58 руб.; задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 721 779,66 руб., в том числе: просроченные проценты - 71 779,66 руб., просроченный основной долг - 650 000,00 руб.

В судебное заседание представитель ПАО Сбербанк в лице Саратовского отделения № 8622 не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, согласно заявлению просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, согласно заявлению просит рассмотреть дело без его участия.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, согласно заявлению просит рассмотреть дело без ее участия.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, согласно заявлению просит рассмотреть дело без ее участия.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 46 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с частью 2 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные по договору займа. 

Исходя из ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа (ст. 810 ГК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 подано заявление в ПАО «Сбербанк России» на получение кредитной карты Сбербанка. (л.д. 49).

Согласно расчету задолженности по банковской карте №, выпущенной по эмиссионному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному с ФИО6, общая задолженность по банковской карте по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ – 231492,66 руб. (л.д. 43).

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ФИО6 заключен кредитный договор №, по условиям которого ПАО Сбербанк предоставил ФИО6 кредит в сумме 650000 рублей под 18,15 % годовых, сроком по истечении 60 месяцев, заемщиком указано о зачислении суммы кредита на счет № (л.д.51).

Согласно справке о зачислении суммы кредиты по договору потребительского кредита ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ зачислена сумма в размере 650000 руб. (л.д. 54).

Согласно расчету задолженности по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ПАО «Сбербанк России» с ФИО6, общая сумма задолженности 721779,66 руб., в том числе: задолженность по процентам – 71779,66, просроченная ссудная задолженность – 650000 руб. (л.д. 53).

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ФИО6 заключен кредитный договор №, по условиям которого ПАО Сбербанк предоставил ФИО6 кредит в сумме 918864,33 руб. под 14,90 % годовых, сроком по истечении 60 месяцев, заемщиком указано о зачислении суммы кредита на счет № (л.д.55-56).

Согласно справке о зачислении суммы кредиты по договору потребительского кредита ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ зачислена сумма в размере 918864,33 руб. (л.д. 59).

Согласно расчету задолженности по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ПАО «Сбербанк России» с ФИО6, общая сумма задолженности 932385,76 руб., в том числе: задолженность по процентам – 90272,70, просроченная ссудная задолженность – 842113,06 руб. (л.д. 58).

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ФИО6 заключен кредитный договор № по условиям которого ПАО Сбербанк предоставил ФИО6 кредит в сумме 43681,09 руб. под 18,22 % годовых, сроком по истечении 60 месяцев, заемщиком указано о зачислении суммы кредита на счет № (л.д.60).

Согласно справке о зачислении суммы кредиты по договору потребительского кредита ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ зачислена сумма в размере 43681,09 руб. (л.д. 63).

Согласно расчету задолженности по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному ПАО «Сбербанк России» с ФИО6, общая сумма задолженности 49064,11 руб., в том числе: задолженность по процентам – 5821,53, просроченная ссудная задолженность – 43242,58 руб. (л.д. 62).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО6 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитной карте ПАО Сбербанк № в размере 227024,95 руб. (л.д.17).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО2 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 915930,03 руб. (л.д.19).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО3 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 915930,03 руб. (л.д.21).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО1 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 48031,58 руб. (л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО2 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 48031,58 руб. (л.д.23).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО3 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 48031,58 руб. (л.д.25).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО2 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитной карте ПАО Сбербанк № в размере 227024,95 руб. (л.д.29).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО3 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитной карте ПАО Сбербанк № в размере 227024,95 руб. (л.д.36).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО1 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 706307,53 руб. (л.д.38).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО2 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 706307,53 руб. (л.д.39).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО3 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 706307,53 руб. (л.д.41).

ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» направлено ФИО1 требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 915930,03 руб. (л.д.42).

На основании статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с ч. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Из условий договора следует, что погашение полученной суммы кредита должно производиться ежемесячно равными долями. 

Следовательно, к данным правоотношениям применяется часть 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой: если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Из материалов дела следует, что ответчик не регулярно и не в полном объеме осуществлял платежи, в связи с чем образовалась задолженность. 

Согласно свидетельству о смерти III-РУ 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статья 1175 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из разъяснений, содержащихся в п.61 Постановления Пленума Верховного суда РФ т 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Согласно наследственного дела 

<

***> умер ДД.ММ.ГГГГ, открыто на основании претензии № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответа на запрос от 17.04.2024 нотариус нотариального округа: г. Красный Кут и Краснокутский район Саратовской области ФИО8 сообщила, что в ее производстве наследственного дела к имуществу ФИО6, не имеется. 

Согласно ответа на запрос Инспекции гостехнадзора по Краснокутскому району от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированных и снятых с учета самоходных машин в ИГТН Саратовской области нет.

Согласно ответа на запрос ГУ МВД России по Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ № автотранспортные средства за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не зарегистрированы. 

Согласно ответа на запрос Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ № № сведения о правах ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на имевшиеся у него объекты недвижимости отсутствуют.

Учитывая, что отсутствуют наследники, после умершего ФИО6, в установленный законом срок в наследство никто не вступил, что подтверждается материалами дела, отсутствует наследственная масса, суд полагает необходимым в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований публичного акционерного общества «Сбербанка России» в лице Саратовского отделения № 8622 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования, отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение месяца.

Срок изготовления мотивированного решения 07 июня 2024 года.

Судья: (подпись).

Копия верна.

Судья: Н.В. Ходжаян